INDICAÇÃO Nº
1433
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Alberto Goldman, que determine aos órgãos competente, que realizem estudos e adotem providências no sentido de liberar recursos financeiros a ser destinados para Construção de uma Escola Estadual no Jardim Nossa Senhora Aparecida, Município de Francisco Morato.

JUSTIFICATIVA

Considerando que grande maioria de nossos municípios não possui recursos financeiros suficientes para atender as suas demandas,

Considerando a importância das obras sociais em nossos municípios,

Considerando que a evolução populacional do Bairro do Jardim Nossa Senhora Aparecida e entorno, torna visível a necessidade da construção de uma Escola Estadual de 1º Grau com numero significativo de vagas, para atender a demanda, bem como, pela localização em que se encontra o citado bairro,

Considerando que Francisco Morato é considerado um município dormitório, um dos mais carentes do Estado,

Considerando que a Administração Municipal não tem recursos para arcar com os gastos dessa importante construção,

Considerando que a concretização dessa obra é de extrema importância para melhoria da qualidade de vida dos munícipes e melhor conforto e segurança para os alunos que atualmente caminham aproximadamente três kilometros para chegar à escola mais próxima,

Requeremos e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Alberto Goldman, que vem desenvolvendo um governo dinâmico e empreendedor, visando o aumento da satisfação e bem estar da população.

Sala das Sessões, em

Deputado Enio Tatto